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Ponuda teladi i tovne junadi  bila je nešto 
bolja  nego u septembru na pojedinim stočnim 
pijaca u Srbiji, dok je na ostalim prodajnim 
mestima nastavljen trend slabe ponude i 
tražnje svih kategorija goveda. Obim ponude i 
prodaje priplodih grla bio je slab. 

Telad SM rase telesne mase do 160 kg 
mogla su se pazariti po dominantnoj ceni od 
320 din/kg, što u kazuje na pad cene u odnosu 
na septembar, zbog slabije tražnje. Telad iste 
telesne mase ali  HF rase, mogla su se tokom  
oktobra   pazariti na dve pijace žive stoke 
uključene u STIPS, a prodaja se odvijala po 
ceni od 250 do 300 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje  tovne junadi, a  cena se kretala u  
rasponu od 200 do 240 din/kg. Dominantna 
cena tovne junadi SM  rase telesne mase do 
300 kg iznosila je 230 din/kg. Kod tovne junadi 
telesne mase  od 350 do 480 kg dominirao je 
iznos od 230 din/kg. Najčešća prodajna  cena 
utovljene  junadi telesne mase preko 480 
kilograma telesne mase tokom proteklog 
meseca bila je ista kao i u septembru. 

Promet krava za klanje SM rase odvijao 
se tokom septembra  na četiri stočne pijace, a 
cena po kojoj su se mogle pazariti varirala  je 
od 120 din/kg do 150 din/kg. Obim ponude i 

prodaje  krava za klanje HF rase proteklog me-
seca nije se bitnije menjao.  

Dobra ponuda i slaba tražnja teladi HF 
rase, tovne junadi i krava za klanje  HF rase  
bila je na stočnoj pijaci u Kikindi, a cene se 
nisu bitnije menjale. 

 Otkupna cena  teladi SM rase telesne 
mase do 160 kg u klanicama  moravičko-
zlatiborskog regiona kretala se od 280 do 320 
din/kg u zavisnosti od pola i kvaliteta grla. 
Otkupna cena utovljene junadi varirala je od 
220 do 230 din/kg, a  krava  za klanje od 120 
do 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici izostala je pro-
daja svih kategorija goveda. Obim otkupa te-
ladi i tovne junadi u kanicama mačvansko-
podrinjskog regiona bio je prosečan. Ženska 
telad SM rase telesne mase do 160 kg najčešće 
su se otkupljivala po ceni od 300 do 320 din/
kg, a muška grla iste kategorije i rase goveda 
klaničari su plaćali po  ceni od 350 din/kg. 

Slabija ponuda teladi SM rase na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu, a cene su ostale ne-
promenjene.  Slaba je bila ponuda i teladi HF 
rase, a prodajne cene bile su više u proseku za 
10 din/kg.. U klanicama na području Beograda 
nije bilo značajnijih promena kako u pogledu 
otkupa tako i u pogledu otkupnih cena. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Iz nedelje u nedelju proteklog meseca je 
rastao obim ponude obe kategorije prasadi na 
stočnim pijacama u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS. Ponuda tovnih svinja i krmača 
za klanje bila je takođe nešto bolja. 

Prasad telesne mase do 15 kg mogla su 
se pazariti po  dominantnoj ceni od  250 din/
kg, mada je poslednjih desetak dana  primetno 
pala cena u odnosu na početak oktobra. Prasad 
telesne mase od 15 do 25 kg mogla su se 
pazariti po dominantnoj ceni od 240 din/kg. 
Međutim nije se ostvario promet očekivan od 
strane odgajivača i trgovaca ovom  
kategorijom svinja, prvenstveno zbog dosta 
visokih cena kukuruza i ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane. 

Ponuda  tovnih svinja na većini stočnih 
pijaca bila je nešto bolja  nego predhodnih 
meseci, a obim prodaje bio je loš. Tovljenici  
telesne od 80 do 120 kg mogli su se pazariti po 
ceni od 170 do 230 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 190 din/kg, što ukazuje na 
pad u odnosu na septembar za 10 din/kg. 
Tovne svinje mase preko 120 kg mogle su se 
pazariti  na deset stočnih pijaca. Dominantna 
cena iznosila je 180 din/kg, kao u septembru. 

Nešto bolja ponuda na prodajnim 
mestima evidentirana  je i u kategoriji krmača 

za klanje, a prodaja se odvijala najčešće po 
ceni  od 170 din/kg što je za 10 din/kg niža 
dominantna cena u odnosu na septembar.  

Reporter STIPS-a iz Sombora zabeležio 
je pad cene obe kategorije tovnih svinja i 
krmača za klanje na pijaci prvenstveno zbog 
bolje ponude i većeg interesovanja kupaca. 

Na stočnoj pijaci u Čačku evidentiran je 
pad dominantne cene  prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma na 160 din/kg, dok su se 
grla do 15 kg najčešće mogla pazariti po ceni 
od  170 din/kg. Ponuda tovnih svinja bila  je 
nešto slabija, a  cena  je nepromenjena . 

Iako je ponuda prasadi obe kategorije 
bila bolja obim prodaje bio je slabiji nego pre-
thodne nedelje na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Niža je bila cena prasadi do 16 kilograma, pa 
je doominirao iznos od 200 din/kg kao i kod 
grla telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Nešto slabija ponuda bila je kod tovnih svinja i 
krmača za klanje, ali je prodaja bila slabija. 
Cene nepromenjene.  

Niža dominatna prodajna cena krmaća 
za klanje zabeležena je tokom protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Loznici. 

 I u Smederevu je u sedmici za 
nama zabeležen pad cene prasadi tovnih svinja 
i krmača za klanje. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Uobičajena  ponuda  jagnjadi, jaradi i 

ostalih kategorija ovaca na stočnim pijacama u 
Srbiji, ali je obim prodaje nešto slabiji nego 
ranijih gdina, zbog slabije platežne moći poten-
cijalnih kupaca.   

Promet jagnjadi tokom proteklog meseca 
odvijao se  po ceni od 200 do 260 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Obim  ponude i prodaje  dviski i šilježadi  
bio je na većini pijaca na nivou iz septembra.  
Prodajna cena šilježadi  varirala je od 160 do 
200 din/kg. Kod dviski je prodajna cena 
varirala od 150 do 170 din/kg. 

Što se ovaca tiče ponuda je bila bolja ali 
je trend slabe prodaje nastavljen i u oktobru. 
Ovce su se u zavisnosti od rase i kvaliteta grla 
mogle pazariti po ceni od 80 do 150 din/kg, ali 
je  dominirao iznos od 130 din/kg, što je viša 
cena u odnosu na prethodni mesec. 

Jarad su se tokom oktobra  mogla 
pazariti  na osam stočnih pijaca, a prodaja grla 
najčešće se  odvijala po ceni  od 220 din/kg što 
ukazuje na rast cene u odnosu na septembar 
za 20 din/kg. 

Trend slabe ponude i prodaje koza 

nastavljen je u mesecu za nama. Promet  se 
odvijao na osam  stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS,  po ceni od 110 do 170 din/kg. 
Dominirao je iznos od  120 din/kg, što ukazuje 
na pad u odnosu na septembar.  

Porast dominantne cene jagnjadi u od-
nosu na predhodnu nedelju eidentirao je re-
porter STIPS-a na pijaci žive stoke u Loznici. 

U Smederevu je na stočnoj pijaci pro-
tekle sedmice došlo do rasta nsjčešće prodajne 
cene šilježadi i ovaca, dok je dominantna cena 
jagnjadi zadržala prošlonedeljni trend. 

Slabija ponuda jagnjadi, dviski, šilježica i 
ovaca na stočnoj pijaci u Obrenovcu, 
prvenstveno zbog vašara u Rumi koji se 
održavao na isti dan kao i pijaca u Obrenovcu. 
Cene su bile nepromenjene, a obim prodaje 
svih kategorija dosta slab. U prodaji je bilp po 
nekoliko grla jaradi i koza. Kod jaradi je 
dominirala cena od 200 din/kg, a kod koza 110 
din/kg. 
 Niža prodajna cena jagnjadi i ovnova za 
priplod u odnosu na prethdni period evidenti-
rana je na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  25.-31.10.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€= 113,48 Dinara 
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C
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 3 3 2.9 3 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.3 2.2

Junad više od 300 kg SM kg. 1.7 1.8 1.8 1.8 1.95 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1 1.2 0.8 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ 2.8 3.5 2.9 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovce za  klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ 1.3 1.4 1.3

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 150 ~ ~ 120 100 123.3

Priplodne koze sve rase grlo 110 100 ~ ~ ~ 95 102

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1100 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1200 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1350 ~ 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ 800 838

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Prosečna je bila ponuda  žitarica i os-
talih komponenti za pripremu koncentro-
vane  stočne hrane, dok je ponuda ka-
bastih hraniva bila slaba kao i prethodnih 
nekoliko meseci  na prodajnim mestima u 
Srbiji. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama po dominantnoj 
ceni od od 30 din/kg. Najčešća  cena 
kukuruza  u rinfuznom obliku u silosima je 
iznosila 25 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
stočnog ječma upakovanog najčešće u 
džakove od 50 kilograma na većini 
prodajnih mesta. Cena po kojoj se moglo 
pazariti  ovo stočno hranivo je na pijacama  
proteklog meseca zadržala  iznos od 30 
din/kg. Tokom oktobra se jedino u silosu u 
Somboru mogao  nabaviti stočni ječam u 
rinfuzu po ceni od 25 din/kg.  

Ponuda pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma težine bila je 
nešto slabija nego prethodnih meseci. 
Najčešća  cena po kojoj se mogla pazariti 
ova žitarica na pijacama iznosila je 30 din/
kg. U silosima se pšenica u rinfuzu roda 
2012. godine najčešće prodavala po ceni 
od  26 do 29.7 din/kg. 

Obim ponude  stočnog brašna nije se 
značajnije menjao u odnosu na protekli 
mesec na pijacama u Srbiji. Prodaja ovog 
stočnog hraniva se tokom oktobra  odvijala 
po ceni od 19 do 24 din/kg. U silosima je 
prodajna cena bila od 16 do 22 din/kg. Pad 
dominantne cene stočnog brašna 
zabeležen je u maloprodajnim objektima 

pa je dominirao iznos od 25 din/kg. 
Nastavljen je trend veoma slabe 

ponude baliranog lucerkinog sena na većini 
prodajnih mesta u Srbiji, kao što smo u 
uvodu naglasili. Potražnja za ovim 
značajnim kabastim hranivom bila je dosta 
dobra zbog znatno  slabijeg roda soje i 
kukuruza od očekivanog. Prodaja se  na 
gazdinstvima odvijala najčešće  po ceni od 
15 din/kg na području braničevskog 
regiona do 25 din/kg na području južno-
banatskog regiona. Na pijacama se 
lucerkino seno u balama moglo pazariti 
najčešće po ceni od 17 do 24  din/kg kao i 
prethodnog meseca. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je slab kao i 
nog meseca. Prodajna cena varirala je od 
mesta do mesta od 32 do 57 din/kg, 
najčešća  cena ove komponente za 
pripremu stočnih hraniva iznosila je 40 
din/kg, što ukazuje na pad cene u odnosu 
na septembar za jedan dinar po kilogramu. 

Slaba je, takođe, bila i ponuda sojine 
sačme i rast cene ove komponente na 
tržištu u Srbiji. Proteklog meseca  je u 
maloprodajnim objektima nastavljen trend 
rasta cene i dominirao je iznos  od  100 
din/kg, što je rekordna cena ove 
komponente za pripremu stočne hrane od 
kad je počelo praćenje cena u okviru 
STIPS-a.  

Ponuda i tražnja lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima bila je uglavnom 
na prošlomesečnom nivou, a prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od  34 do 43  
din/kg.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 29.oktobra do 2. novembra 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
- Pad cene pšenice 
- Pad cene kukuruza  
- Jeftinija soja 
Dešavanja na svetskim berzama 
   
 
Neznatna pomeranja cena osnovnih poljoprivrednih proizvoda definitivno ukazuje 

da se tržište ovih roba stabilizovalo. Na samom početku tekuće ekonomske godine tržišni 
pokretači na strani ponude su uticali da se usled smanjenih prinosa i poremećenih 
bilansa, cene generalno pozicioniraju na visokom nivou, da bi se posle izvesnog vremena 
tržište suočilo sa veoma slabom kupovnom snagom tražnje, što je uticalo na njihov blagi 
pad. Sa jedne strane prevelika tržišna očekivanja prodavaca, a sa druge strane već 
pomenuta finanisjka slabost tražnje osnovni su razlog malog obima prometa koji je u 
protekloj nedelji iznosio svega 723,36 tona robe, što je za 50,4% manje nego u 
prethodnoj nedelji. Finansijska vrednost prometa iznosila je 25.658.563 dinara ili za 
51,1% manje od vrednosti prometa u prethodnoj nedelji. 

 
Već treću nedelju za redom cena pšenice pada za po 0,50 din/kg. Tako se cele 

protekle nedelje hlebnim žitom  trgovalo po jedinstvenoj ceni od 26,50 din/kg bez PDV. U 
odnosu na prethodnu nedelju to je pad za 1,85%. Pretežni kupci na ovom tržištu su 
mlinsko – pekarska preduzeća koja nabavljaju pšenicu u relativno malim pojedinačnim 
lotovima, taman koliko treba za održavanje tekuće proizvodnje. Pitanje klasifikovanja 
pšenice po kvalitetnim klasama i dalje je problem koji sprečava našu pšenicu za ozbiljniji 
proboj na međunarodnom tržištu van CEFTA područja. 

 
Predviđanja da je donja granica do koje će padati cena kukuruza 24,50 din/kg bez 

PDV, pokazala su se tačnim, s obzirom da ona figurira u proteklih petnaest dana kao 
pretežna, a ujedno i minimalna cena trgovanja. Cena u nedelji za nama na istovetnom je 
nivou kao i prethodne nedelje. Pitanje je dana kada će se ozbiljnije pojaviti izvozna 
tražnja. Rasplet tržišnih okolnosti na našem i međunarodnom tržištu kukuruza, 
poptomognuto vraćanjem kursa EUR-a na nivo od pre mesec dana nesumnjivo će otvoriti 
bolje perspektive našim izvoznicima. Tada možemo očekivati i veći promet ovom robom. 

 
Cena soje je nastavila da pada. Prosečna cena trgovanja iznosila je 66,74 din/kg (61,80 
bez PDV), što je u odnosu na cenu iz prethodne nedelje pad od 1,18%. Specifičnost 
tržišta soje u ovoj ekonomskoj godini jeste da je ona imala najvišu cenu u toku žetve, 
čak 72,00 din/kg bez PDV, što je apsolutni istorijski rekord, da bi posle dva meseca cena 
pala na nivo od 61,80 din/kg, što je pad u odnosu na pomenutu cenu od čak 15%. Efekat 
zabrane izvoza više je nego očigledan. Sojina sačma sa 44% proteina se na novosadskoj 
berzi kupovala po ceni od 81,60 din/kg (68,00 bez PDV), što je u odnosu na cenu iz 
prethodne nedelje pad od 3,55%.  
 
___________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
  

PRODEX konsekventno padu cena najzastupljenijih berzanskih roba, takođe beleži 
pad i u odnosu na poslednji dan trgovanja u prethodnoj nedelji manji je za 0,92 
indeksnih poena, pa se tako zaustavio na poziciji od 255,25 indeksnih poena. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 1.025 26,46-26,57 525 26,46 

Pšenica, rod 2012. 98,36 28,62-29,16 48,36 28,62 

Soja, rod 2012. 125 66,42-66,96 125 66,42-66,96 

Sojina sačma, 44% proteina 40 81,60 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

kretanje cene fjučesa žitarica u SAD su tokom poslednjih nedelju dana uticaj imali pre svega loši 
vremenski uslovi za setvu u J. Americi i Zapadnoj Evropi, kao niske raspoložive zalihe pšenice u 
crnomorskom regionu. Špekulacije oko eventualnog uvođenja zabrane izvoza iz Ukrajine su 
takođe uticale na tržišna kretanja. Pšenica je u Čikagu pojiftinila za 0,48%, dok je kukuruz 
poskupeo za 1,22%.  

Nakon početnog pada cene soje, slabljenje dolara, kao i vesti o novoj potražnji iz Kine, uz 
moguć rast izvoza u ovu zemlju zbog privrednog rasta zabeleženog prošlog meseca uticali su na 
rast cene u poslednja 3 dana. Cena novembarskog fjučersa na soju je u odnosu na kraj prošle 
nedelje niža za 0,36%,dok je decembarski fjučers na sojinu sačmu skuplji za 0,60%. 

 Loši vremenski uslovi za žetvu pšenice u EU i dešavanja na drugim tržištima su podstakli 
rast pšenice. Tako je u Parizu pšenica poskupela za 1,90%, dok je kukuruz pojeftinio za 0,30%. U 
Budimpešti je fjučers na pšenicu jeftiniji za 0,30%, a kukuruz za0,69%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DEC. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 317.33 $/t 315.27 $/t 314.75 $/t 317.62 $/t 319.09 $/t 

Kukuruz 290.38 $/t 290.15 $/t 291.96 $/t 297.47 $/t 295.66 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 12 573.65 $/t 561.16 $/t 563.51 $/t 568.44 $/t 572.63 $/t 
Sojina sačma dec. 12 483.40 $/t 472.50 $/t 476.00 $/t 482.20 $/t 484.30 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 239.96 EUR/t (futures dec 12) 235.49 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 267.75 EUR/t (futures nov 12)  247.00 EUR/t (futures nov 12) 


